RELATÓRIO ATIVIDADE MUNICIPAL

2/9

RELATÓRIO ATIVIDADE MUNICIPAL

3/9

Exmo. Senhor

Eng. Luí s Cortez Vaz Godinho

M.I . Presidente da Assemble ia Munic ipal Golegã

Para apreciação da Assembleia Municipal nos termos da alínea e) do nº1 do art.º 53º da Lei nº 5-

A/02, de 18 de Janeiro (Lei das Competências), junto informação escrita a V. Exa. sobre a acção

da Municipalidade, salientando os actos e os factos de maior relevância, ocorridos de 18 de

Dezembro de 2012 a 14 de Fevereiro de 2013, que correspondem apenas a aproximadamente 30

dias úteis.

Aceite, Senhor Presidente da Assembleia Municipal, os melhores cumprimentos,

Paços do Concelho da Golegã, aos 14 de Fevereiro de 2013

o Presidente da Câmara Municipal

(Dr. José Veiga Maltez)

CÂMARA MUNICIPAL

RELATÓRIO ATIVIDADE MUNICIPAL

4/9

MMOOMMEENNTTOO  HHIISSTTÓÓRRIICCOO  PPAARRAA  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOLLEEGGÃÃ

Durante este período de actividade autárquica o Concelho da Golegã recebeu a Freguesia do Pombalinho,

que pertencia ao Concelho de Santarém, pela Lei 11-A/2013, de 28 de Janeiro.

Iniciaram-se já as conversações entre ambos os Presidentes de Câmara, no sentido de se regularizar as mais

diversas vertentes desta transferência, que mereceu grande entusiasmo dos Munícipes do nosso Concelho e

dos Fregueses do Pombalinho.

PPEELLOOUURROO  DDAA  AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO  FFIINNAANNCCEEIIRRAA  //  PPEELLOOUURROO  DDAA  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  RREECCUURRSSOOSS

HHUUMMAANNOOSS

1. QUAR 2013

Durante este período foi elaborado e aprovado pelo Executivo Municipal o Quadro de Avaliação e

Responsabilização para ano 2013.

2. COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DA LEZÍRIA DO TEJO

Durante este período o Vice-Presidente da Câmara Municipal esteve presente na reunião realizada na

Comunidade Intermunicipal da Lezíria do Tejo (CIMLT), para apresentação do Plano Baixo Carbono LT, pelos

responsáveis da empresa CEEETA.

PPEELLOOUURROOSS  DDAA  CCUULLTTUURRAA  EE  DDOO  TTUURRIISSMMOO

1. CAMINHO DE SANTIAGO / ITINERÁRIO CULTURAL EUROPEU / CONSELHO DA EUROPA

Está já praticamente implantada a sinalética dos Caminhos de Santiago, desde o Pombalinho a São Caetano.

O Município de Golegã é dos primeiros do Distrito a elevar esta rota com o objectivo de promover e divulgar

o Concelho, atraindo assim cada vez mais visitantes, nomeadamente para a restauração, hotelaria, comércio

e espaços museológicos. Para o “Camino Guide”, foi já enviado o troço municipal para peregrinos (desde a

Ponte de Fernão Leite - Estrada Real, ao Pombalinho, até à Cardiga, São Caetano).

RELATÓRIO ATIVIDADE MUNICIPAL

5/9

2. ROTA DO CAVALO E DO RIBATEJO

Durante este período tiveram lugar as primeiras reuniões sobre a constituição da Rota do Cavalo e do

Ribatejo. A Golegã, está dotada de uma excelente rede de equipamentos culturais e turísticos, tendo ao

longo dos últimos anos apostado numa referência âncora – o Cavalo - consubstanciada num elemento

aglutinador do mosaico do património endógeno concelhio, transformando-o numa atracção para conquistar

o público que procura experiências diferentes com base numa oferta distintiva e de qualidade, traduzindo-se

num factor de modernidade e inovação, assim como de renovação permanente da sua imagem.

O objectivo é posicionar o Município no contexto turístico nacional, afirmando a sua função de centro

dinamizador e distribuidor do Touring na região, assente na procura permanente de complementaridades

com as áreas turísticas vizinhas.

3. EQUUSPOLIS SEDE DE CICLO DE CONFERÊCIAS DO IPT/CESPOGA

O auditório Eng. Ricardo Magalhães foi palco de duas excelentes apresentações e um debate profícuo, que

fizeram da Conferência “Empreendedorismo e o Futuro dos Territórios”, realizada no passado mês de

Janeiro, no âmbito do Ciclo de Conferências “Economia, Empreendedorismo e Turismo: Territórios Criativos”,

um espaço de reflexão e de discussão de significativa importância e qualidade para a região. A abertura da

Conferência contou com a presença e participação do Presidente da Câmara Municipal da Golegã, que,

enaltecendo o pertinente significado do Empreendedorismo no contexto dos Territórios, apresentou os

resultados da estratégia local como exemplos de um território empreendedor e criativo.

4. EXPOSIÇÃO DE PINTURA “LEITURAS”

A Exposição “Leituras” propõe ao visitante a possibilidade de conhecer a imagem e a voz tanto do pintor

como do escritor, enquanto tradutores do mundo que os rodeia e a sua mostra através das artes plásticas e

literárias.

Ana Paula Lopes nasceu no Alto Alentejo, em 1963. Em 1980 iniciou o seu trabalho na área do azulejo no

Centro de Expansão do Artesanato Português, em Lisboa. A partir dessa altura, radicou-se no

Entroncamento, continuando a trabalhar na mesma área e num espaço próprio. Com formação superior em

Desenho “Aulas com Modelo “, na Sociedade Nacional de Belas Artes,1994 a 2002, em Lisboa, frequentou e

concluiu o Curso de Aperfeiçoamento de Azulejaria e Desenho Artístico, no CEARTE , em Coimbra, entre 1998

e 2000.

5. ADMISSÃO AO LIVRO DE REPRODUTORES

A Golegã foi, uma vez mais, como já vem sendo tradição, o local escolhido pela Associação Portuguesa de

Criadores do Cavalo Puro-Sangue Lusitano para a selecção de machos candidatos ao Livro de Reprodutores

PSL. O Picadeiro Lusitanus foi sede e cenário da selecção pelo júri nomeado para o efeito.

RELATÓRIO ATIVIDADE MUNICIPAL

6/9

6. 80º ANIVERSÁRIO DA SOCIEDADE FILARMÓNICA GOLEGANENSE 1º DE JANEIRO

A Sociedade Filarmónica 1º de Janeiro completou mais um aniversário, com um Encontro de Bandas, o qual

contou com o apoio da Câmara Municipal da Golegã e a presença de membros do seu Executivo.

PPEELLOOUURROO  DDOOSS  AASSSSUUNNTTOOSS  DDEE  FFRREEGGUUEESSIIAA  EE  AASSSSEEMMBBLLEEIIAA

1. FREGUESIA DO POMBALINHO NO CONCELHO DA GOLEGÃ

O Executivo Municipal reuniu já com o Presidente da Junta de Freguesia do Pombalinho, ouvindo os anseios

e as pretensões do autarca.

O Serviço de Transfer percorre já, desde o dia 11 Fevereiro, as artérias da nossa nova freguesia, iniciando-se

assim um ciclo que se pretende que contribua para o aumento da qualidade de vida dos pombalinhenses,

que irão progressivamente ser alvo, de forma equitativa, da oferta de serviços que as Freguesias de Golegã e

Azinhaga têm vindo a granjear na última década e meia.

PPEELLOOUURROO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

1. REUNIÃO CONSELHO GERAL

Realizaram-se neste período diversas reuniões do Conselho Geral da E.B. 2,3/S Mestre Martins Correia, que

contou com os representantes do Município, tendo o Presidente da Câmara Municipal estado presente na

tomada de posse da nova Directora do Agrupamento de Escolas de Golegã, Azinhaga e Pombalinho.

2. SESSÃO ESCOLAR DO PARLAMENTO DOS JOVENS

Durante o período em epígrafe teve lugar no Salão Nobre dos Paços do Concelho da Golegã a Sessão Escolar

inerente à actividade do Parlamento dos Jovens, acto já ocorrido em anos anteriores. Refira-se que se trata

de uma actividade cujos objectivos são incentivar o interesse dos jovens pela participação cívica e política;

sublinhar a importância da sua contribuição para a resolução de questões que afectam o seu presente e o

futuro individual e colectivo, fazendo ouvir as suas propostas junto dos órgãos do poder político; dar a

conhecer o significado do mandato parlamentar e o processo de decisão da Assembleia da República (AR),

enquanto órgão representativo de todos os cidadão portugueses e incentivar as capacidades de

argumentação na defesa das ideias, com respeito pelos valores da tolerância e da formação da vontade da

maioria.

RELATÓRIO ATIVIDADE MUNICIPAL

7/9

PPEELLOOUURROO  DDAA  SSIINNAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  EE  TTRRÂÂNNSSIITTOO

1. ACESSO CONDICIONADO A ESTRADAS E CAMINHOS MUNICIPAIS

Inicia-se agora a distribuição de dísticos de acesso às estradas e caminhos sob horário condicionado, válidos

para o ano 2013, depois do sucesso da medida deliberada pela Câmara Municipal da Golegã, há um ano

atrás, que segundo a GNR, já deu os seus frutos, pelo número de furtos nos campos da Golegã ter diminuído

ou até mesmo deixado de acontecer, além de sermos referência para outros Concelhos, como o de Almeirim,

que já nos solicitou as regras e sinalética para as implantar nos seus Caminhos Municipais.

PPEELLOOUURROOSS  DDEE  OOBBRRAASS  EE  UURRBBAANNIISSMMOO

1. CENTRO DE ALTO RENDIMENTO DA GOLEGÃ – DESPORTOS EQUESTRES (CAR)

Desenvolve-se também a bom ritmo a construção do Centro de Alto Rendimento da Golegã –

Desportos Equestres. Durante este período S.E o Secretário de Estado do Desporto e Juventude

recebeu o Presidente da Camara Municipal com o objectivo de dialogar sobre o modelo de gestão

do CAR.

Ainda durante este período o Presidente da Câmara Municipal recebeu o Adjunto do Secretário de

Estado do Desporto e Juventude, os Presidentes da Federação Equestre Portuguesa e da Fundação

do Desporto e o Técnico Superior da Delegação Regional do Instituto Português de Desporto e

Juventude, para que todos tomassem conhecimento da realidade que é o CAR e debater a sua

gestão futura.

2.  CENTRO DE SAÚDE DA GOLEGÃ

Entrou na fase final o edifício desejado por todos os goleganenses, o seu Centro de Saúde, que será uma

realidade no primeiro trimestre deste ano.

RELATÓRIO ATIVIDADE MUNICIPAL

8/9

PPEELLOOUURROO  DDOO  AAMMBBIIEENNTTEE

1. REUNIÃO COM DIRECTORA DO DCNF -LVT

O Presidente da Câmara Municipal da Golegã recebeu a nova Directora do Departamento de Conservação da

Natureza e Florestas de Lisboa e Vale do Tejo, Dra. Maria de Jesus Fernandes, que assim será responsável

pela nossa Reserva do Paúl do Boquilobo.

2. QREN E CONTRATUALIZAÇÃO - CANDIDATURA

Relativamente à candidatura “Reabilitação das Margens do Rio Almonda e Instalação de Açude”, a mesma

encontra-se em fase de análise, tendo merecido entretanto o parecer favorável da Agência Portuguesa do

Ambiente (APA).

PPEELLOOUURROO  DDAA  AACCÇÇÃÃOO  SSOOCCIIAALL

1. COMISSÃO DE PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E JOVENS (CPCJ)

O Vice-Presidente da Câmara Municipal, na sua qualidade de Presidente da CPCJ esteve presente nas

reuniões da Comissão, quer na sua modalidade restrita, quer na alargada. Nesta última modalidade foram

aprovados o Relatório de Actividades relativo ao ano 2012 e o Plano de Actividades referente a 2013.

2. REDE SOCIAL

O Vice-Presidente da Câmara Municipal coordenou, conjuntamente com as responsáveis técnicas das Santa

Casa da Misericórdia da Golegã e de Azinhaga, respectivamente a Dr.ª Fernanda Oliveira e a Dr.ª. Sofia Neto,

a elaboração das Normas de Funcionamento das Cantinas Sociais, resposta social protocolada entre as

instituições e a Segurança Social. Na sua condição de Presidente do Conselho Local de Acção Social, o Vice-

Presidente da Câmara, marcou presença em todas as reuniões da Plataforma Supraconcelhia da Lezíria do

Tejo que se realizaram neste período.

Durante este período realizaram-se ainda as reuniões ordinárias do Núcleo Executivo bem como a reunião do

Plenário do Conselho Local de Ação Social, que uma vez mais contou com a presença do Exmo. Diretor do

Centro Distrital da Segurança Social de Santarém, Dr. Tiago Leite.

RELATÓRIO ATIVIDADE MUNICIPAL

9/9

PPEELLOOUURROO  DDOO  DDEESSPPOORRTTOO

1. MEXA-SE PELA SUA SAÚDE

Durante este período teve lugar a actividade de caminhada, inserida no projecto da Divisão Municipal de

Intervenção Social, “Mexa-se pela sua Saúde”.

2. XV TORNEIO DE TÉNIS - VETERANOS

Decorreu mais um Torneio de Veteranos Freguesia da Golegã, prova de nível B, para os escalões de +35, +45

e 55 anos, masculinos e femininos, que contou com a presença de um número considerável de atletas.

PPEELLOOUURROO  DDAA  JJUUVVEENNTTUUDDEE

1. CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

Durante este período o Vereador com o Pelouro da Juventude presidiu, em substituição do Presidente da

Câmara Municipal, a reunião do Conselho Municipal de Juventude, sobre a alteração do Regimento do

Conselho Municipal de Juventude da Golegã e a emissão de parecer sobre as Grandes Opções do Plano e

orçamento para o ano 2013.

PPEELLOOUURROO  DDOOSS  AASSSSUUNNTTOOSS  JJUURRÍÍDDIICCOOSS

1. FISCALIZAÇÃO E PATRIMÓNIO

A Câmara Municipal da Golegã através deste Serviço continuou a organizar e programar, a

segurança das pessoas e bens no Concelho.

Os Serviços Jurídicos durante este período continuaram a legalização e actualização do património do

Município.

2. REGULAMENTOS, NORMAS E PROTOCOLOS

A Vereadora conduziu a elaboração de diversos processos referentes à regulamentação e normalização

fundamentais para o melhor desempenho interno e externo dos serviços da Câmara Municipal, adequando a

regulamentação em vigor às exigências legais, bem como à conjuntura sócio-económica que se vive na

actualidade.

3. SERVIÇO JURÍDICO

Os Serviços continuam a proceder ao acompanhamento dos Munícipes que junto da Câmara Municipal

procuram apoio nas mais diversas áreas jurídico-administrativas.

	Exmo. Senhor
	Eng. Luís Cortez Vaz Godinho
	M.I. Presidente da Assembleia Municipal Golegã
	PELOURO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA / Pelouro da Gestão de Recursos Humanos
	PELOURO DOS ASSUNTOS DE FREGUESIA E ASSEMBLEIA
	Pelouro da Sinalização e trânsito
	PELOUROS DE OBRAS E URBANISMO
	PELOURO DA ACÇÃO SOCIAL
	PELOURO DA JUVENTUDE
	PELOURO DOS ASSUNTOS JURÍDICOS